
  

 
 

EDIÇÃO N.° 08/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 04 de julho de 2018 

Portarias n.º 221 a 234/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 5 

PORTARIA Nº 221/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 5 

PORTARIA Nº 222/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 5 

PORTARIA Nº 223/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 224/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 225/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 226/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 8 

PORTARIA Nº 227/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 228/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 9 

PORTARIA Nº 229/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 230/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018 ...................................................................... 10 

PORTARIA Nº 231/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 232/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 233/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 234/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 221/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Tânia Maria Claúdio 02 a 31/07/2018 12/09 a 11/10/2018 2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 222/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para responder pela 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período de 19 de junho a 

03 de julho de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, 

que está de licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 223/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização e execução do Encontro Pedagógico 

2018.2 do Campus Boa Vista-IFRR, a ser composta pelos servidores e discentes abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

Comissão Central 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 6 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

- ANANIAS NORONHA FILHO (DIREN) 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA (DEG) 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES (DEIINF) 

- NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA (DEGES) 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ (DEAD) 

- GEFERSON SANTOS DE SANTANA (DAPLAN) 

- MARILDA VINHOTE BENTES (DIREX) 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO 

- EVERALDO CARVALHO LIMA JÚNIOR 

- ISABELA DO COUTO TORRES 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- MARIA ELISANGELA LIMA DOS SANTOS 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA 

Subcomissão de Logística 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO (DAM) 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA 

- ARTHUR ALBERTO SILVA - Representante discente 

- JECKSIVAN SAPARÁ BENTO - Representante discente 

- LEANDRO LITLE SILVA - Representante discente 

- LEONARDO LEITÃO DE MATTOS - Representante discente 

- RELITON TERMINELIS DA SILVA - Representante discente 

Subcomissão de Recepção e Certificação 

- MARILDA VINHOTE BENTES  

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

- BIANCA CAMPELO BRITO - Representante discente 

- CAMILA SOUSA MONTEIRO - Representante discente 

- CAMILLY BATISTA NE DA CRUZ - Representante discente 

- FRANCIMAR MATIAS DE SOUZA - Representante discente 

- JOYCI LEILA GERVASIO BEZERRA - Representante discente 

- KAYLLA ELIZABETH CORRÊA DA SILVA - Representante discente 

- KESLEN VALERIA CARDOSO DE SOUZA - Representante discente 

- LUCIANA VELOSO CARDOSO – Representante discente 

- RAYLZA NASCIMENTO BRAGANÇA - Representante discente 

Comunicação e Divulgação 

- JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA  

- BARONSO LUCENA FERREIRA (DEAD) 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR (CAES) 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ (DEAD) 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS - Representante discente 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 7 

PORTARIA Nº 224/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a comissão ad hoc, de conotação interdisciplinar, com o propósito de avaliar o 

Projeto de Pesquisa submetido ao BASA intitulado: “OCORRÊNCIA DE MACROFUNGOS 

COMESTÍVEIS E SUAS INTERAÇÕES COM A SERRAPILHEIRA NO PARQUE DO VIRUÁ 

EM RORAIMA”, com o objetivo de captar recursos através do Edital de Seleção Pública de 

Pesquisas Científica e Tecnológica Edição 2018, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ  

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 

Art. 2.º O Comitê deverá realizar as seguintes atribuições: 

I – A perfeita integração entre o método da pesquisa e os seus objetivos; 

II – A importância e prioridade dos resultados buscados para a região; 

III – A consonância com as linhas temáticas listadas no Edital de Seleção Pública de Pesquisas 

Científica e Tecnológica Edição 2018. 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 225/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores e tutores para 

participarem dos Encontros Presenciais junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, Matemática e Letras-Espanhol, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos 

Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

 PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Francisco de Assis Nobrega de Brito 23/06/2018  Rorainópolis/RR 

Adnelson Jati Batista  

Ana Mirian de Sousa Gomes  

Ronaldo de Oliveira Santos 

24/06/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 226/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 8 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LÍLIA GUIMARÃES 

BARROS DE SOUZA, no período de 04 a 06 de junho de 2018, para participar da Capacitação em 

Manejo Clínico da Tuberculose Drogarresistente, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 227/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor PAULO ALBERTO SOARES, no período 

de 25 a 28 de junho de 2018, para ministrar o Curso de Extensão: “Energia Solar Sistema OFF 

GRID” na Comunidade Indígena do Surumu, projeto realizado em parceria do IFRR/Campus Boa 

Vista com o Instituto Sociambinetal (ISA) e o Conselho Indígena de Roraima (CIR), no município 

de Pacaraima-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 228/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores e tutores, abaixo 

relacionados, para participarem dos Encontros Presenciais junto aos alunos dos Cursos de Pós-

graduação Educação Métodos e Técnicas de Ensino, Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Matemática, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos 

Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Núbia Paulo da Costa Andrade 

Roselis Bastos da Silva 
25/06/2018 Mucajaí/RR 

Adnelson Jati Batista 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Esmeraci Santos do Nascimento 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

26/06/2018 Bonfim/RR 

Adnelson Jati Batista 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 
28/06/2018 Cantá/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 9 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Ismayl Carlos Cortez 

Núbia Paulo da Costa Andrade 

Caroline dos Santos Vontobel 

28/06/2018 Caracaraí/RR 

Roselis Bastos da Silva 28/06/2018 Pacaraima/RR 

Adnelson Jati Batista 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

29/06/2018 Iracema/RR 

Adnelson Jati Batista 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Núbia Paulo da Costa Andrade 

30/06/2018 São Luiz do Anauá/RR 

Roselis Bastos da Silva 30/06/2018 Rorainópolis/RR 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Roselis Bastos da Silva 

Núbia Paulo da Costa Andrade 

01/07/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 229/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, no período de 25 a 28 de junho 

2018, para participar como representante do Campus Boa Vista no Curso “Liderança e Motivação 

no ambiente de Trabalho”, a ser realizado na Universidade Federal de Roraima-UFRR, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 230/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA 

DE SENNA, no dia 28 de junho de 2018, para acompanhar o estágio I dos alunos do Plano 

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, no municipio de Caracaraí-

RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 10 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 231/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos tutores abaixo relacionados para participarem do 

Encontro Presencial, junto aos alunos do Curso de Matemática, na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição 

abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Adalgisia Figueira Moraes 28/06/2018 Cantá/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 26/06/2018 Iracema/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 232/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta no 

Processo N° 23229.000462.2018-95 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pelo Departamento 

de Administração e Manutenção, com ônus, no período de 04 de julho a 01 de outubro de 2018, 

tendo em vista o afastamento do titular, KELSON GOMES DE CARVALHO, que estará em gozo 

de licença para capacitação. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 233/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 08/2018 

Publicado em 04 de julho de 2018 

 11 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no período 

de 30 de junho a 01 de julho de 2018, para acompanhar o translado dos acadêmicos que irão 

participar dos Jogos Universitários Brasileiros – Etapa Regional (JUB’S), para embarque no 

aeroporto de Manaus-AM rumo a Belém-PA, na cidade Manaus-AM. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 234/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para responder pela Coordenação de Pós-

Graduação, com ônus, no período de 02 a 27 de julho de 2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, DANIELI LAZARINI DE BARROS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


